2. Obligatio est ut provideat militibus de stipendio. Hinc enim Regi bona & proventus assignati sunt, & ei tributa solvuntur, ut Regno subveniat, & milites congrua stipendia accipiant, quibus non licet aliquid exigere, ultra id quod jure ipsis assignatum est, & quidquid accipitur aut exigitur ultra stipendium, injuste accipitur & exigitur, adeoque peccatum mortale juxta rationem materiæ committitur, cum obligatione ad restitutionem. Licet vero interdum militi, petere & recipere à populo & Rusticis quæ necessitas, charitas, gratitudo vel urbanitas requirit. E. G. miles stipendio destitutus potest cibum, vestimenta, medicinam, sive in pecunia sive in specie postulare, & qui habent media tenentur illis dare, quia milites suam vitam pro Republica exponunt. Item si aliquam gratitudinem præstent Rusticis bona eorum conservando, liberale aliquod subsidium accipere possunt.

3. Obligatio eſt : ut de Annona quæ ad militum ſuſtentationem & neceſſitates, ſive quęcunque bello gerendo neceſſaria, ex communi ærario ſubminiſtratur, provideat. Ad quam proinde annonam pertinent frumenta, panes, vinum, cereviſia, avena, & fænum pro equis, arma, pulveres tormentarij, medicamenta & id genus alia, qua exercitui in caſtris præſto eſſe debent.

4. Obligatio eſt : militum conſervatio & diſciplina, bene meritorum remuneratio.

5. Obligatio eſt : proviſio hoſpitiſiorum pro militibus, qui enim militem conducit, tenetur ei de hoſpitio providere, attendendum vero ne regulas hoſpitiſiorum excedat, nimirum : 1. Ut ſub titulo ſervitii plures milites ſecum ad hoſpitium non adducant. 2. Ne tenuioris fortunæ homines, & qui unicam forte cellulam habent vexentur, aut è caſula ſua ejiciantur. 3. Ut in domibus hoſpitii capacibus, hoſpes poſſit retinere duo loca ſibi & familiæ, modo unum militi præſtet. 4. Apothecæ & loca mercibus deputata, domino libera manent.

neant. 5. Ut omnis concussio absit, alias Domino hospitii liceat propria auctoritate, militem expellere, nec tenetur Dominus hospitii aliud præbere, quam quod habitationi Ordinariæ sufficit, nimirum: quæ ad cubile, mensæ supellectilem & hujusmodi necessaria sunt: unde nec tenentur cibos præbere, animalia & equos nutrire, nisi aliunde causa justa vel necessitas hoc exigat.

Articulus Quartus.

De obligationibus Ducum ac Militiæ Officialium.

1. **O**bligantur ut milites in armorum exercitijs & officijs suis dirigant: & milite utiliter & provide utantur: item ut milites in suo officio contineant, & ne alteri injuriam inferant, cohibeant.

2. Obligantur Commissarii aliique officiales qui distributioni stipendiorum militarium intendunt ad tria: nimirum: pecuniam paratam in tempore habere: illam in fideli moneta suppeditare: eandem fideliter & capitatim distribuere.

X 7

3. Ob-

3. Obligantur ij qui annonæ militari præficiuntur ad tria, nimirum: annonam debito tempore paratam habere: illam in speciebus probatis suppeditare: eandem fideliter distribuere.

Articulus Quintus.

*De peccatis Regum, Ducum, aliorumq;
Militiæ Officialium.*

1. **P**eccat Rex & ad restitutionem tenetur, qui ubi sufficiunt regni proventus, nova tributa sub prætextu militiæ imponi curat.
2. Peccant qui in Duces & præfectos militum assumunt, artis & scientiæ militaris ignaros, item qui adolescentes, effæminatos, & in delitiis effusos præficiunt, tales enim aptiores essent ad januam amasiæ suæ vigilare, quam cohorti alicui militum præesse.
3. Peccant qui præfecturas militiæ, indignis pecunia vendunt, aut favoribus communicant.
4. Peccant qui cum præfecturam indigni adepti

adepti sunt, aut eam non deponunt, aut se idoneos reddere non student.

5. Peccant qui Lasciviis vacantes, militi suo malum exemplum præbent, & carnis vitiis ac ebriatibus dediti, disciplinam militarem negligunt.

6. Qui non contenti suis stipendiis populum concutiunt, & ad contributiones injustas cogunt, aut facto communi marsupio, cum populi ministris prædam dividunt.

7. Committunt peccatum in caelum clamans, qui militi stipendia subtrahunt, aut negant, vel ipsum in solutione stipendii, quovis practicabili modo defraudant.

8. Peccant qui frumenta corrupta vel vilissimi pretii pro annona congregant, ea nihilominus carissimo pretio Regi vendentes.

9. Peccant qui debito tempore annonam non congregant & distribuunt, unde frequenter exercitus, retardatur vel miles fame consumitur.

10. Peccant qui ubi pro triginta militibus, quos solum habent, panes sufficerent, exigunt panes pro centum, aut cum præfecto
annonæ

annonæ vel panum componunt, ut summam pecuniæ accipiant, prædam inter se dividentes.

II. Peccant Duces & præfecti militum, qui tumultuarie & extra Regulas unicuiq; sibi hospitium accipere permittunt: qui concussionem & injusta gravamina non cohibent, sed effreni militum libidini omnia derelinquunt.

12. Peccant qui pagis vicinis ad contributiones pecuniarias adactis, in unum aut alterum pagum, totum onus militum divertunt.

13. Qui prætextu sui status & nobilitatis vel officii, in delitiis mensalibus excessiva exigunt, sive ut ijs delitiantur, sive potius ut cogant illa pecuniis multis redimi.

14. Peccant qui suis militibus in terris amicis prædas permittunt, & partem sibi præstandam reservant.

15. Peccant Metatores castrorum, qui in dispositione hospitiorum alios pecunia accepta eximunt, alios gravant: aut qui cum officariis pagorum conveniunt, ut accepta pecunia vel ab eis declinent, vel minori numero pagos gravent. Ar-

Articulus Sextus.

De obligationibus Militum.

1. **O**bligantur Milites ad fidem seu fidelitatem, in avertendis à Rege & Republica malis: in conservandis bonis, quæ ad salutem & utilitatem eorum pertinent: in servandis secretis suæ partis.
2. Obligantur ad obedientiam respectu Ducum & præfectorum militiæ, nomine regis, debet autem esse obedientia cæca: ut de causa, ratione mandati non disputent. Item debet esse expedita: ut non tergiversentur: etiam debet esse præcisa: ut nihil ex ijs quæ mandantur prætermittant.
3. Obligantur ad fortitudinem in tolerandis duris & adversis: in aggrediendo vel fugando hoste: in exponendo se morti pro rege & republica.
4. Obligantur ad populi conservacionem, protectionem & injuriarum propulsiionem.
5. Tenentur hostibus servare fidem datam, & ad Christianam charitatem ac humanam mansuetudinem.

Arti-

Articulus Septimus.

De peccatis Militum.

1. **P**eccant contra fidelitatem proditores, factiosi, cum hostibus paciscentes.
2. Qui in defendenda civitate speculatores positi obdormiunt, agredientem hostem vel non denuntiant, vel non repellere conantur.
3. Qui sua infidelitate vel positive suam stationem, aut etiam civitatem, hosti produnt, vel negative non resistentes, viam parant ad faciliorem occupationem.
4. Qui secreta militiæ revelant: ex qua revelatione, sua pars à consecutione alicujus victoriæ præpeditur, vel ab adversa damna reportat.
5. Peccant qui mandatis obedire detrectant, vel tergiversantur, vel ex culpa sua aliquod mandatum vel pactum prætereunt.
6. Peccant contra fortitudinem militarem, qui nec in duris se exercent, nec in acie strenuitatem ostendunt, nec in defensione constantiam: ad fugam magis habiles quam ad hostis persecutionem.

7. Pec-

7. Peccat miles cum rusticos aut hospites suos percutit, affligit & variis modis vexat, aut ab eis quæcunque cupit extorquet. Taceo stuprationes Virginum, invasiones faminarum, ruinas & incendia domorum, dissipationes mobilium, quæ his temporibus militibus quotidiana sunt.

8. Peccant qui fraudulenter culpam aliquam Civi aut Rustico imponunt, ut hoc prætextu in bona illorum involent, multas & pænas pecuniarias imponant, illos incarcerent.

9. Peccant qui fidem hosti datam non servant vel quovis modo violant aut fraudulenter interpretantur.

10. Peccant qui hostibus captivis injurias graves inferunt, illos calumniis vexant, & durius tractant, absque ulla humanitate.

11. Peccant qui cives & rusticos hostes spoliantes, cum non resistunt, verberibus concutiunt, ijs injurias irrogant, & quas-cunque barbaries in eos exercent.

12. Qui in imbellem fæmineum sexum, non tantum per concubitus & tactus illicitos, sed etiam per inverecundas actiones

&

& denuntiationes involant, in hoc bestiis crudeliores.

13. Peccant qui dum hospitia designata vel tumultuarie accepta occupant, patronos domorum divexant, familiam concutiunt, & omnis generis nequitias exercent, quæ lubent prædantur, pecunias extorquent, domos dilacerant, ferramenta plumbum & alia detrahunt.

TITVLVS XXXII.

De Duello.

Articulus Vnicus.

Quid sit Duellum & an licitum.

1. **D**Uellum est pugna duorum ex condito adversus invicem pugnantium, ad mortem sibi invicem inferendam. Porro diversæ similis duelli causæ assignari possunt.

1. Cum indicitur duellum ad litem & controversiam aliquam dirimendam, ita ut ei qui superat justitia attribuatur.

2. Ob odium & inimicitiam pugnantium,

tium, qui in mutuam cædem anhelant.

3. Ob ostentationem virium & subtilitatem pugnandi, ita tamen ut se mortis periculo pugnantes exponant.

4. Ad honorem conservandum qui imminutus aut perditus creditur, si quis duellum recuset.

2. Verum omnia duella ob causas specificatas, vel alias etiam invenibiles indicta aut inita, sub peccato mortali & pænis gravissimis ab Ecclesia Dei prohibita sunt: rationem huic prohibitioni dederunt. 1. Res ipsa, quæ ex natura sua & per se est peccatum mortale. 2. Diabolica crudelitas, qua sub colore honoris vani & futilis tuendi, nefandam carnificinam animæ & corporis, Dæmon excogitavit, quam omnibus modis tollere oportuit.

3. Nec Principum aut Regum auctoritas, ulli in hac causa modo suffragari potest, videatur *Bulla Clementis octavi*, nec non *Pij quarti & Gregor: decimi tertij*. Ubi pugnantes in Duello pæna excommunicationis, proscriptionis bonorum, perpetuæ infamiæ, ferit: & si in duello mortui fuerint

fue-

fuerint Ecclesiastica sepultura privat, similiter eorum Patronos, item Principes & Dominos permittentes, responsa & scripturas ferentes, omnesque quovis modo cooperantes.

TITVLVS XXXIII.

De vitiis Carnis tam Militibus quam cuiusvis conditionis hominibus communibus.

Articulus Primus.

De fornicatione Simplici.

I. Fornicatio simplex est concubitus inordinatus, simplex, & naturalis soluti cum soluta, estque ex natura sua peccatum mortale, id clare patet. *1. ad Corinth. 6. v. 18. Fugite fornicationem: omne peccatum quodcunq; fecerit homo extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, quia illud impie prostituit.* Multiplicia etiam peccata ex simplici fornicatione oriri solent. *1. Impedimentum positum ne proles nascatur, dum enim timent fornicatores honori*

honoris suo derogatum iri, aut nimia libidine conantur dissolvere conceptum, aut inchoatum actum carnis divertere, ne semen penetret: aut agitationibus excutere: aut potiones meretrici dare quibus vel conceptus impediatur, vel formatus expellatur, sive ante sive post animatum factum quæ omnia sunt gravissima peccata. 2. Neglecta cura prolis ob incertitudinem parentis, quia meretrix pluribus addicta est: sive quia parens non vult prolem suam agnoscere, ad quod tamen sub peccato mortali tenetur. 3. Hinc exponuntur pueruli non sine periculo mortis, vel pravæ educationis, & consequenter æternæ damnationis, quorum omnium causa sunt fornicatores.

Articulus Secundus.

De Stupro.

Stuprum est defloratio virginis contra ipsius liberam voluntatem, si vero virgo consentiat libere in copulam, non est stuprum quod singularem speciem luxuriæ constituit, quia patienti libere coitum injuri

injuria non fit. Si autem non consentiat, stuprum præter peccatum mortale illiciti concubitus, superaddit malitiam gravem injuriæ virgini illatæ, ratione cujus speciem distinctam luxuriæ constituit. Cum enim integritas claustrum virginalis sit donum summæ æstimationis: gravissimam injuriam & injustitiam committere censetur, qui contra voluntatem Virginis Claustrum virginalis frangit, & si talis deflorator promiserit virgini Matrimonium tenetur eam ducere in foro conscientiæ etsi nulla adesset promissionis probatio: in casu autem quo illam ducere non possit, tenetur ad dotem, secundum æstimationem prudentem, & qualitatem ac divitias personæ quæ promisit.

Articulus Tertius.

De Raptu.

Raptus est eductio violenta puellæ sive corruptæ sive incorruptæ, à domo Patris vel quasi patris, eo prætextu ut in uxorem habeatur. Dicitur (eductio violenta) quia si libere consentiat & libere cooperetur,

peretur egressui non est Raptus, debet enim ut sit Raptus contra voluntatem educi, & talis Raptus est gravissimum peccatum mortale, in rapiente majus fornicatione, quia non tantum ordinatur ad illicitum concubitus, sed ad violentum & ex circumstantiis coactum, vel ad Matrimonium contra liberam voluntatem.

Articulus Quartus.

De Incestu.

INcestus est concubitus illicitus, cum Consanguinea vel affine, usque ad quartum gradum consanguinitatis vel affinitatis, estque gravissimum peccatum mortale. Quod constat ex *S. Gregor: Epist: ad felicem Episcop: 25. q. 3. c. nec eam*: ubi sic: *Nec eam quarum aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit, vel aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugem ducere, ulli profecto licet Christianorum aut licebit, quia incestuosus est talis coitus, & abominabilis Deo & cunctis hominibus.*

Y

2. Pe-

2. Petes an in confessione gradus incestus sit exprimendus. V. G. an sufficiat pœnitenti dicere , commisi incestum cum consanguinea vel affine, an vero addendum sit: in secundo, tertio aut quarto gradu? R. Necessario exprimendos esse duos primos gradus collaterales, ut fratris cum sorore, cognati germani cum cognata germana, quia gradus illi turpitudinem speciei velut infimæ constituunt. Dicitur (gradus duos primos collaterales) quod intelligendum tam de gradibus consanguinitatis quam affinitatis, alij duo gradus non specificantur, quia etsi ad incestum pertineant, non videntur tamen ex copula illicita speciem particularem constituere, nec speciem immutare, quamvis illorum duorum graduum ratio haberi debeat, per modum circumstantiæ aggravantis vel minuentis. Ubi vero confessarius ex specificatione graduum, in cognitionem complicis deveniret, in tali casu graduum qualitates exprimendæ non sunt: quia illa accusatio in gravem infamiam tertiæ personæ cederet. R. Secundo: Necessario expri-

exprimendos omnes quatuor primos gradus collaterales, tam affinitatis quam consanguinitatis, de duobus primis gradibus, patet, quia gradus illi turpitudinem specie velut infimæ constituunt. De tertio & quarto gradu probatur: quia licet non videantur speciem immutare, non sunt tamen circumstantiæ mere aggravantes, sed sunt aliqua ratione de substantia actus, sive operis mali, quatenus sunt pars notabilis objecti circa quod: quæ notabilis deformitas fundatur in Respectu & Reverentia naturali debita affinibus, & à fortiori consanguineis, etiam in gradu tertio & quarto, ratione copulæ carnalis tam illicitæ quam licitæ, unde & propter fatam Reverentiam, fundat copula carnalis licita impedimentum dirimens, etiam quo ad affines in tertio & quarto gradu.

Articulus Quintus.

De Sacrilegio.

IN Materia luxuriæ Sacrilegium proprie dicitur, peccatum carnis sive concubitus illicitus, alterutro vel utroque peccantium

solemni voto castitatis adstricto. Dicitur (voto solempni) etsi enim qui votum castitatis simplex emiserunt, si peccent carnaliter illam, circumstantiam voti exprimere tenentur: non committunt tamen proprie dictum sacrilegium. Quia etsi per tale votum sint Deo sua promissione obligati, non sunt tamen Deo consecrati, & traditi, sed non obstante tali voto, vinculum Matrimonij ligat, & ad reddendum debitum non vero exigendum obligat. Extrinsecum vero Sacrilegium committunt, qui in locis Deo consecratis concubitus illicitos habent, aut peccata carnalia cum effusione seminis committunt, ut sunt peccata Mollitiei, sive pollutionis voluntariæ, Sodomix, Bestialitatis, &c. Item concubitus carnalis Patrini cum filia quam de sacro fonte levavit, aut Bapuzantis cum illa quam baptizavit, partim est incestus, partim Sacrilegium, & ut verbo significetur est incestus Sacrilegus, & gravissimum peccatum. Item: Confessarius cognoscens carnaliter filiam spiritualem, ex parte sua
quia

quia est Sacerdos, committit sacrilegium,
non tamen ex parte filia spiritualis.

Articulus Sextus.

De peccatis contra Naturam.

TRes sunt species Peccati contra natu-
ram, Mollities, Sodomia, Bestialitas.
Mollities est: libidinosa & voluntaria semi-
nis provocatio & effusio, extra vos natura-
le ad generationem ordinatum, estq; mor-
tale peccatum ex natura sua: unde 1. ad
Corint. 6. Nolite errare neque molles neq;
masculorum concubitores regnum Dei
possidebunt. Sodomia est: Coitus inordi-
natus in vase à natura ad generationem
non ordinato. Porro Coitus ille non tan-
tum est Masculorum in Masculos, sed etiam
masculorum in feminas: etiam conjuga-
torum, si contrario vase coire contendant:
imo & feminarum in feminas, e mentitis
virilibus congressibus & fictis modis. So-
lent etiam quidam perditissimi in ore coi-
re, & in hoc turpitudine illa contra naturam
cōsistit; quamvis autem interdum vasa fin-

gantur, & mulieres fictis modis & instrumentis in invicem exardescant, si tamen in vase aliquo contra naturam non fiat, molitiei peccatum magis judicandum erit, quam Sodomix, utrumque tamen turpissimum est, & vitium diabolicum. Bestialitas est: Coitus libidinosus & inordinatus hominis cum bruto, sive passive sive active, & in quocunque casu fiat. Unde Levit. 18. cum omni pecore non coibis, nec macula-beris cum eo, mulier non succumbet jumento nec miscebitur ei, quia scelus est.

Articulus Septimus.

De Osculis & Amplexibus.

Oscula & amplexus, intuitu affectus boni & casti, non tantum cum morali honestate, sed etiam interdum meritorie dari possunt, celebrantur enim in scriptura tanquam signa benevolentix, amoris & pacis. Oscula vero & amplexus extra conjugium, quæ vel ex affectu libidinoso procedunt, vel cum libidinoso affectu sunt conjuncta, sive ad concubitum carnalem ordinentur, sive in delectatione ex ipso osculo

osculo & amplexu oriente sistant, naturâ suâ sunt peccata mortalia, nisi levitas materiæ aut imperfectus consensus excuset: Dicitur (*extra conjugium*) in conjugio enim licita sunt, in quantum ad conjugales actus & amorem conjugalem conservandum ordinantur. Cavenda tamen meretricia impuritas & pericula pollutionis. Dicitur (*nisi levitas materiæ excuset*) admittitur enim levitas materiæ in motibus carnis, quæ facile subrepunt, & à quibus homo vix in hujusmodi liber esse potest. Unde levitas non attenditur in ipso osculo, si osculum alias impudicum sit, sed levitatem in motu Carnis levi & subreptitio, ratione cujus osculum non infigitur, vel qui ex osculo alias non inhonesto consurgit, imperfectio autem consensus ponitur in inadvertentia & motibus, sive primo primis sive secundo primis.

Articulus Octavus.

De Tactibus.

Tactus omnes, in quacunque parte corporis sive proprii sive alieni, quos

justa necessitas vel congrua utilitas exigit, per se peccata non sunt. V. G. Medicus debet in partibus etiam naturæ secretioribus mederi mulieri : Mulier absque peccato potest permittere, & Medicus quantum justa necessitas exigit mulierem tangere. Omnis vero tactus impudicus ab affectu libidinoso proveniens, nisi imperfectus consensus excuset, est peccatum mortale, quia vel ad concubitum ordinatur, vel ad delectationem libidinosam quæ ex tactu oritur, utrumque autem est peccatum mortale. Dicitur porro tactus impudicus, ex ratione materiali ipsius, quod in membris verecundis mulieris fiat, ut Mamillis, Lumbis, Vulva, &c. vel ex solo affectu libidinoso quo fiunt, ut tactus manuum, faciei, brachij, pressio pedis, &c. hi tamen non plus habent Malitiæ, quam affectus impudicus suggerit.

TRA-